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Introduction 1

Introduction
Efficient handling of vast and repetitive datasets holds significant importance in numerous re-

search fields, including biology, physics and computer science. Examples of large repetitive datasets
include software repositories such as GitHub, versioned documents such as Wikipedia, and genomic
databases such as the datasets of the 100,000 Genomes Project [1]. Especially in the field of bioin-
formatics, it is crucial not only to compress data but also to perform complex operations on them,
such as to search them or provide random access.

To efficiently store repetitive data, a wide class of methods called dictionary compressors has
been developed. To achieve more efficient compression, these methods employ the repeated sections
in the input. They enable not only to reduce storage requirements, but also provide theoretical and
practical tools to quantify the underlying complexity of the data. However, these measures tend to
be specific to the compression process and do not provide a universal view of the input complexity.
Additionally, the effectiveness of the methods, which often involve multiple algorithms, is hard to
compare.

A recently introduced notion of string attractors represents a new approach to this problem-
atics. The concept was initially presented by Nicola Prezza [2] and further studied by Prezza and
Dominik Kempa [3]. They demonstrated that string attractors, despite being relatively simple com-
binatorial objects, are naturally induced by dictionary compressors. They represent a way to unify
the compressors’ measures, thus offering a new approach to compare compression methods and pro-
viding a more comprehensive understanding of data complexity. The compressors can be viewed
as approximation algorithms to identify an attractor of minimum size. Kempa and Prezza also
showed that the problem of finding the minimum size attractor is NP-complete, which means that
the computational effort to obtain it grows exponentially with the input size, although verifying
the correct solution can be done efficiently.

Subsequently, properties of string attractors and optimization of obtaining them have been
studied. These include for instance the relation to the sensitivity of a string compression algo-
rithm [4], and obtaining a minimal attractor by reduction to MAX-SAT formulations [5]. A mod-
ification to a 𝑘-attractor has been introduced and studied [6, 7], as well as a circular variant of
attractors [8].

In the field of combinatorics on words, string attractors can also be examined in the context
of infinite words. This essentially means study of finite factors or prefixes of any length, which
was formalized in terms of string attractor profile function [9]. Considerable attention has been
dedicated to studying attractors of specific classes of infinite words that follow certain structural
regulations, which makes the problem more tractable. The attractors of minimum size for factors
and prefixes of various sequences have been determined so far. These include standard Sturmian
sequences [8, 10], the Tribonacci sequence [11], episturmian sequences [10], the Thue-Morse se-
quence [12, 11, 13], the period-doubling sequence [11], and the powers of two sequence [11, 14].
More recent works include string attractors of fixed points of 𝑘-bonacci-like morphisms [15].

In this work, we study string attractors in the context of previously unstudied sequences
obtained by pseudopalindromic closures. First, we focus on pseudostandard sequences, which are
obtained using antipalindromic closures. Second, we study the complementary-symmetric Rote
sequences generated by a special combination of pseudopalindromic closures. They form a subclass
in the family of generalized pseudostandard sequences, which also includes for example the well-
known Thue-Morse sequence. Building upon the known form of attractors of standard Sturmian
and episturmian sequences, we determine the form of the attractors of pseudopalindromic prefixes
of these infinite words and formally prove their minimality. To reach our results, we implement
several algorithms, which are included.
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1 String attractors and compression methods
1.1 Preliminaries

An alphabet 𝒜 is a finite non-empty set of symbols called letters. A word over 𝒜 of length
𝑛 is a string 𝑢 = 𝑢0𝑢1 · · · 𝑢𝑛−1, where 𝑢𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1}. We let |𝑢| denote the
length of 𝑢. The concatenation of two words 𝑢 = 𝑢0𝑢1 · · · 𝑢𝑛−1 and 𝑣 = 𝑣1𝑣2 · · · 𝑣𝑚−1 is the word
𝑢𝑣 = 𝑢0 · · · 𝑢𝑛−1𝑣0 · · · 𝑣𝑚−1. The neutral element for concatenation of words is the empty word 𝜀
and its length is set to |𝜀| := 0. The set of all finite words over 𝒜 together with the operation of
concatenation forms a monoid, denoted 𝒜*, and we write 𝒜+ = 𝒜*∖{𝜀}. If 𝑢 = 𝑥𝑦𝑧 for 𝑥, 𝑦, 𝑧 ∈ 𝒜*,
then 𝑥 is a prefix of 𝑢, 𝑧 is a suffix of 𝑢 and 𝑦 is a factor of 𝑢.

A sequence, also called an infinite word, over 𝒜 is an infinite string u = 𝑢0𝑢1𝑢2 · · · , where
𝑢𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ N. We always denote sequences by bold letters. A sequence u is eventually periodic
if u = 𝑣𝑤𝑤𝑤 · · · := 𝑣(𝑤)𝜔 for some 𝑣 ∈ 𝒜* and 𝑤 ∈ 𝒜+. If u is not eventually periodic, then it
is aperiodic. A factor of u = 𝑢0𝑢1𝑢2 · · · is a word 𝑦 such that 𝑦 = 𝑢𝑖𝑢𝑖+1𝑢𝑖+2 · · · 𝑢𝑗−1 for some
𝑖, 𝑗 ∈ N, 𝑖 ≤ 𝑗. If 𝑖 = 𝑗, then 𝑦 = 𝜀. In the context of string attractors, the set {𝑖, 𝑖 + 1, . . . , 𝑗 − 1}
is called an occurrence of the factor 𝑦 in u. (Usually, only the number 𝑖 is called an occurrence of
𝑦 in u.) If 𝑖 = 0, the factor 𝑦 is a prefix of u.

1.2 String attractors and their basic properties
Definition 1.1. A string attractor (or attractor for short) of a word 𝑤 = 𝑤0𝑤1 · · · 𝑤𝑛−1, where
𝑤𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1}, is a set Γ ⊂ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1} such that every factor of 𝑤 has an
occurrence containing at least one element of Γ.

Example 1.2. Consider the word 𝑤 = 1324321324. One example of its attractor is the following
set Γ (see the corresponding positions in the word underlined):

Γ = {2, 3, 4, 6, 9} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

Let us verify that Γ is a valid attractor of 𝑤. From Definition 1.1, all substrings of 𝑤 must have
an occurrence crossing some position from the attractor. Verifying the substrings that contain any
of the underlined positions is trivial, as they already cross some position from Γ. The remaining
substrings in between the underlined positions (the substrings are 1, 3, 2, 13, and 32) must have
another occurrence in the word that crosses some of the positions from Γ. We can observe that
this is satisfied.
Another attractor of 𝑤 is Γ*:

Γ* = {2, 3, 4, 6} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

The * symbol denotes an attractor of the smallest possible size. We will denote this minimum size
as 𝛾* := |Γ*|. The size of the above attractor is apparently minimal since it is equal to the number
of distinct letters in the word.

Minimal attractors are not uniquely determined; a single string may have multiple as demon-
strated by the following example of another minimal attractor

Γ* = {0, 4, 5, 9} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

From Definition 1.1 and Example 1.2, we can observe several fundamental properties of at-
tractors. The set {0, 1, . . . , 𝑛 − 1} always forms an attractor. All attractors must satisfy |Γ| ≥ |𝒜|
(assuming all letters appear in the word). Any superset of an attractor is an attractor, too.

1.3 Dictionary compression
Dictionary compressors are algorithms used to losslessly compress highly repetitive data. These

methods exploit the string repetitiveness and are able to achieve better results than other methods,
e.g. the widely used entropy compression. There are several groups of these algorithms, connected
by the underlying idea of referencing the repeated substrings to a dictionary of strings. Most of
these methods induce a measure of complexity of the compressed string, which is determined by
the individual method’s effect on the input. Below we will describe the underlying algorithms of
two widely used compressors – gzip and bzip2.
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Gzip is based on the LZ77 algorithm, which we will describe in detail below. This algorithm
belongs to a broader family of Lempel-Ziv (LZ) compressors [16], which employ a parsing technique
to divide the input into phrases. These phrases are then encoded using pointers to previously
encountered occurrences of the same phrases. The measure of the input repetitiveness is represented
by the number of phrases into which it is parsed.

Bzip2 uses the Burrows-Wheeler transform [17], which is a reversible textual transform. It is
based on sorting the rows of a matrix of the string’s circular permutations, and compressing the
last column of this matrix using some other method, e.g. run-length encoding. Its measure is the
number of equal-letter runs in the last column of the sorted matrix.


[…]

37 def _cros se s_att rac to r ( f a c to r , word , a t t r a c t o r ) :
38 for p o s i t i o n in a t t r a c t o r :
39 # i t e r a t i n g through p o s s i b l e c r o s s i n g s o f f a c t o r and p o s i t i o n
40 for i in range (max(0 , po s i t i on −len ( word )+len ( f a c t o r ) ) , min( len (

f a c t o r ) −1, p o s i t i o n )+1) :
41 i s_in = True
42 # v e r i f y i n g i n d i v i d u a l l e t t e r s
43 for j in range ( len ( f a c t o r ) ) :
44 i f f a c t o r [ j ] != word [ po s i t i on −i+j ] :
45 i s_in = False
46 break
47 i f i s_ in :
48 return p o s i t i o n
49 return None
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3.4 General attractor generator
In case there are no structural assumptions on the word for which we try to find an attractor,

we are tackling an NP-complete problem. The brute-force approach to this is to try all the combi-
nations of positions and for each verify whether it forms an attractor. We used this simple solution
to test our conjectures (e.g. to disprove pseudostandard words having a minimal attractor of size
2).

The input is a list word and an integer limit, which sets the maximum number of positions
that will be verified whether they form an attractor. The output is the smallest possible list of
positions that form an attractor of the given word. If such combination does not exist (within the
range of the limit), the output is None.

The program uses the attractor verifier from Algorithm 3 and the package itertools to
generate the possible combinations of the given number of positions.

Algorithm 4: Brute-force approach to find a minimum attractor of a given word
1 def f i nd_at t r a c t o r ( word , l i m i t ) :
2 indexes = [ i for i in range ( len ( word ) ) ] # a l l indexes in the word
3 min_attr_size = len ( set ( word ) ) # number o f d i s t i n c t l e t t e r s
4 for a t t r _ s i z e in range ( min_attr_size , l i m i t ) :
5 for combination in i t e r t o o l s . combinat ions ( indexes , a t t r _ s i z e ) :
6 mis s ing_factor = v e r i f y _ a t t r a c t o r ( word , l i s t ( combination ) )
7 # i f the combination forms an a t t r a c t o r
8 i f miss ing_factor i s None :
9 return l i s t ( combination )

10 return None

3.5 Implementation and experimental evaluation
Algorithms 1-4 were implemented in Python 3. The Algorithm 4 uses an external library

itertools. The programs for attractor verification and generation run in exponential time.
We also evaluated the obtained implementation on a standard laptop computer. We found that

the running time of the attractor generator is approximately 1 second to either find an attractor of
standard Sturmian word of length 90, or of a pseudostandard word of length 80, or of a randomly
generated word over 4-letter alphabet of length 20 (although the computation time of the latter
varies from 0.5 second to 6 seconds). The limits of the program are very tight, as the generation
of the minimal attractor of a randomly generated word over 2-letter alphabet of length 100 takes
several minutes, and for 3-letter alphabet it already takes more than an hour. For longer words,
the program is practically unusable.

We used the algorithms to obtain valuable insights into the form of attractors of episturmian
and pseudostandard words. We were able to test our conjectures on larger datasets and alternatively
provide counter-examples.
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Conclusion
Our thesis studied string attractors, a recently introduced concept unifying the theory of

dictionary compressors. String attractors provide a unified framework to rigorously study and
compare the power of various classes of compression methods, including those based on Lempel-
Ziv or the Burrows-Wheeler transform.

The primary focus of our work regarded combinatorics on words – to identify the form of an
attractor within a specific class of sequences and prove its minimality. We have newly discovered
such results for two distinct categories of infinite aperiodic sequences, both of which were generated
using pseudopalindromic closures.

Firstly, we discovered the smallest attractor of size 3 for the prefixes of pseudostandard se-
quences. We worked with antipalindromic closures and formally proved the attractor’s minimality.

Secondly, we determined a minimal attractor of size 2 of the pseudopalindromic prefixes of
standard complementary-symmetric Rote sequences. This subset of generalized pseudostandard
sequences is generated through a specific combination of palindromic and antipalindromic closures,
and is connected to standard Sturmian sequences through modular letter difference. We formally
proved the attractor’s minimality, highlighting that its existence does not trivially follow from the
previously known attractors of Sturmian sequences.

Another major contribution of the thesis is the design, implementation, and experimental
evaluation of several algorithms to obtain valuable observations to help us determine the form of
the attractors, and then to test hypotheses on larger datasets. Firstly, we have presented programs
capable of generating the prefixes of episturmian and pseudostandard sequences and their attrac-
tors. Both programs use pseudostandard closures, and generate attractors in the form outlined in
this work. Additionally, we constructed an attractor verifier that uses a dictionary of factors to
assess whether a given set forms an attractor for a given word. Lastly, the latter program is used
as a part of a general attractor generator, which essentially utilizes a brute force approach to test
which smallest set forms an attractor of a given word. While the software was developed primarily
with the goal of building our intuition and examples for the theoretical section, its applicability
goes beyond the context of this thesis.

The thesis opens a series of questions for further investigation. Building upon our current
understanding of the minimum attractor for the given classes of infinite words, we can ask how the
dictionary compression algorithms will behave for the prefixes of these sequences. Specifically, if the
size of the attractor remains constant as the prefix length increases, can we expect the compression
measure of a given method to also remain constant? What structure will the compressed words
have?

Another compelling open problem are the attractors of generalized pseudostandard sequences,
which are generated by an arbitrary sequence of pseudopalindromic closures. These infinite words
encompass various sequences, including the well-known Thue-Morse sequence, whose attractors are
already known. However, the construction of these attractors remains unrelated to closures.

Results concerning attractors in the field of combinatorics on words are rather isolated. This
work contributes as one of the building blocks to construct a more comprehensive theory of attrac-
tors of infinite words, with potential applications extending to the broader field of bioinformatics.
