I. IDENTIFICATION DATA

Title: String attractors (<i>Atraktory řetězců</i>)
Author's name: Veronika Hendrychová
Type of assignment: Bachelor Project
Faculty: Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE)
Department: Department of Mathematics
Reviewer: Dr. Francesco Dolce
Reviewer's affiliation: Faculty of Information Technology, Czech Technical University in Prague

II. ASSESSMENT OF CRITERIA

Work assignment demanding
<i>Assess how demanding the work topic is.</i>
The topic of this thesis is on the very edge of current research in the field, the assignments were ambitious and not trivial.

Fulfilling the assignment fulfilled
<i>Consider whether the work submitted meets the assignment. If necessary, give your comments on items of the assignment not fully answered, or judge whether the scope of the assignment has been broadened. If student failed to fully treat the assignment, try to assess the importance, impact and/or the reasons for the failings.</i>
All the points in the assignment are fulfilled. In particular, point 5., the most ambitious one, led to new interesting results on string attractors on Complementary-symmetric Rote sequences. I want to insist that such results are research-level (an ArXiv extended version of them is already online) and definitely above the average of bachelor thesis-level.

Chosen approach to solution appropriate
<i>Assess whether student applied a correct approach or method of solution.</i>
Both the theoretical part and the applied ones, i.e., the one containing the Python algorithms, are, to the best of my understanding, correct (In particular I checked and tested the presented algorithms on multiple set of words).

Professional standard excellent
<i>Assess the professional standard of the work, application of course knowledge, references, and data from practice.</i>
The student shows her understanding of the field. The references are up-to-date with the current state of research.

Level of formality and of the language used excellent
<i>Assess the use of scientific formalism, the typography and language of the work.</i>

The manuscript is very well written in a clear and concise way. My only very minor remark is on the succinctness of the first Chapter with respect to the following ones (this could be completely excused, though, being the manuscript an undergraduate thesis and not a survey paper).

Choice of references, citation correctness

excellent

Assess student's effort in finding and using study sources for completing their work. Give characteristics of the references chosen. Assess whether student made use of all the relevant sources. Verify whether all items used are properly distinguished from the results obtained by student and their deliberations, whether there are no violations of citation ethics, and whether the bibliography presented is complete and complies with the citation usage and standards.

The references used in the manuscript are pertinent and up-to-date with the state of the art in the topic.

Further comments and assessment

Give your opinion on the quality of the main results obtained in the work, e.g. the theoretical results, or the applicability of the engineering or programming solutions obtained, publication outputs, experimental skills, and the like.

This thesis is clearly of high quality, both in its form and its contents. The theoretical part contains new results worth publishing and the coding part provide useful tools for performing experiments and prove/disprove conjectures.

In the case the manuscript could still be edited before a definitive version, I'd like to add some very minor remarks (mostly typos or linguistic suggestions):

- Page 2, line -6 of paragraph 1.2: I suggest to add « of them » after « multiple ».
- Page 4, line before Theorem 1.7: replace « the lower bound » with « a lower bound ».
- Page 6, line 2 of Definition 2.4: replace « is a unique sequence » with « is the unique sequence ».
- Page 6, Theorem 2.6: I suggest either to move Example 2.17 after the proof or to change the environment of « proof » into « proof of »; same remark for Theorem 2.17.
- Page 7, line -4 of the proof: the sentence «and cross the attractor position of $\{t\}$ » is true but not trivial; you should explain why when it cross the position relative to 0 in u_{n-1} then you can find another occurrence crossing the position of a couple of lines above (as you did in the other proofs later).
- Page 7, before Definition 2.13: precise that the binary alphabet you'll use is $\{0,1\}$ (and not, e.g., $\{a,b\}$) and that on occasion you'll treat them as number (e.g., when interchanging them by using the property $y = 1-x$).
- Page 7, Definition 2.13: precise that the bar map can be extended to words by composition (that is $\overline{uv} = \overline{u} \overline{v}$).
- Page 8, line -2 of Example 2.19: why « $i \geq 3$ » and not « $i \geq 2$ »?
- Page 10, line 3 after Definition 2.23: replace « u_n » with « u_{n-1} ».
- Page 10, last line: I suggest to add « later » (or something similar) when talking about Observation 2.30.
- Page 11, Observation 2.30: correct the overflow.
- Page 12, line 2 of Theorem 2.32: instead of « number of letters » I'd recommend « numbers of distinct letters ».
- Page 15, second part of Example 2.33: formulae for w_1 to w_5 are redundant and could be skipped (you write the are identical to the previous case)
- Page 17, line 26 of the code of Algorithm 2: the « abs » function is not necessary here. Also, the algorithm could be easily modified to accept every binary alphabet (and even to larger arbitrary alphabets, if you decide to generalise the notion of pseudopalindromic).

III. OVERALL ASSESSMENT, QUESTIONS TO BE ASKED DURING THE WORK DEFENCE, SUGGESTED GRADE

Summarize those aspects of the work that were significantly influential for your overall assessment. Suggest questions to be answered by student during the defence of the work before the examination board.

I judge this work in very positive terms. The candidate shows her mastering of the topic and her ability in finding new interesting results.

My main questions arise from the Conclusion chapter: does the candidate have any intuition on how to generalise these results to prefixes of word obtained by arbitrary combinations of palindromic and anti palindromic closures? Or on larger alphabets? Or on factors instead of prefixes?

Suggested grade: A - excellent

Date: 18.08.2023

Signature: